rumque virtutum actus in se concipiat et effor-
met. Illustrationes enim, quas intellectui, et pii
impulsus affectusque, quos voluntati Deus im-
mittit et indit, sunt gratiae prævenientes, et exci-
tantes mentem peccato vel torpore sopitam, ut
evigilet, et iis libere cooperetur, itaque in se ac-
tus pœnitentia, timoris, amoris et heroicarum
virtutum producat. Pro talibus ut scilicet crebro
eas nobis immittat Deus, continue orare debe-
mus. Ex iis enim omnis noster profectus et salus
optanda? pendet. Ita pro iis orat Psaltes *Psalm. XII*, 4: « Il-
lumina, ait, oculos meos, ne unquam obdormiam
in morte: ne quando dicat inimicus meus: Prevalui aduersus eum. » *Psalm. XVII*, 19: « Quo-
niā tu illuminas lucernam meam, Domine: De-
us meus, illumina tenebras meas. » *Psalm. XXXIII*, 6: « Accedite ad Deum, et illuminamini. » *Psalm. LXVI*, 5: « Deus misereatur nostri, et be-
nedicat nobis: illuminet vultum suum super
nos. » *Psalm. LXXXV*, 5: « Illuminans tu mirabili-
ter a montibus æternis. » *Isai. cap. LX*, 1: « Surge, illuminare, Jerusalem: quia venit lu-
men tuum, et gloria Domini super te orta est. » *Luc. cap. I*, 79: « Illuminare his qui in tenebris,
et in umbra mortis sedent. » *Joan. cap. I*, 9: « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem
venientem in hunc mundum. » *Ephes. cap. V*, 14:
« Exsurge qui dormis, et illuminabit te Christus. » *Psalm. XXVI*, 1: « Dominus illuminatio mea et
salus mea, quem timebo? » *Job cap. XI*, 17: « Quasi meridianus fulgor consurget tibi ad ves-
peram: et cum te consumptum putaveris, orieris
ut lucifer. » *Psalm. XCVI*, 4: « Illuxerunt fulgura
ejus orbi terræ. » *Ezech. cap. I*, 13: « Hæc erat
visio discurrens in medio animalium, splendor
ignis, et de igne fulgur egrediens. Et animalia
ibant et revertebantur in similitudinem fulgoris
coruscantis. » *Job cap. XXXVI*, 29: « Si voluerit,
etc. fulgurare lumine suo desuper. » *Psalm. LXXXIX*,
17: « Sit splendor Domini Dei nostri super nos:
et opera manuum nostrarum dirige. » *Isai. cap.*
LVIII, 11: « Implebit splendoribus animam. » *Habac. cap. III*, 4: « Splendor ejus ut lux erit. » *Baruch cap. IV*, 2: « Ambulabimus per viam ad
splendorem ejus. »

In anima moribus, vel mania, non est divi-
nandi. CANON XXI. Ex dictis patet errare veteres Philoso-
phos, qui censuerunt divinationem fieri natura-
liter: nam in anima inesse vim fatidicam, puta
virtutem divinandi, præsertim dum ea morti vi-
vis divi-
nandi. Ratio eorum erat, quod anima
habeat aliquid divinitatis, sitque quasi divinæ
particula auræ: creata enim est ad imaginem Dei;
ergo et divinationis Deo propriæ est particeps. Ita
censuit Plato dialog. *De Natura*: « Quod, inquit,
dementiae humanæ Deus divinandi vim dederit,
illud argumento esse potest, quod nemo dum
sanæ mentis est, divinum et verum vaticinium
ullum assequitur; sed cum vel somno prudentis
vis præpedita est, vel oppressa morbo, vel divino

aliquo raptu a sua sede dimota, fieri divinatio
solet. » Et in *Apolog. pro Socrate*, ex ejus mente
asserit eos qui proximi sunt morti solere divi-
nare. Et Aristoteles, in *Problem. sect. XXX*, probl.
I: « Multi, inquit, propterea quod ille calor sedi-
mentis in vicino est, morbis vesanie implicantur,
aut instinctu lymphatico infervescunt: ex quo
Sibyllæ efficiuntur, et Bacchæ, et omnes qui di-
vino spiraculo instigari creduntur, cum scilicet id
non morbo, sed naturali intemperie accidit. » Si-
milia habet Cicero, lib. I *De Divinat.* additque ra-
tionem: « Cum est, inquit, somno sevocatus ani-
mus a societate et contagione corporis, tum me-
minit præteriorum, præsentia cernit, futura pro-
videt. Jacet enim corpus dormientis ut mortui,
viget autem et vivit animus. Quod multo magis
faciet post mortem, cum omnino ex corpore ex-
cesserit: itaque appropinquante morte multo est
divinior. » Quocirca concludit triplicem esse di-
vinationem; « omnem enim divinandi vim a Deo,
a fato, et a natura dimanare. » Et lib. II: « Sæpe
audivi, ait, poetam bonum neminem sine in-
flammatione animorum exsistere posse, et sine
quodam quasi afflato furoris. » Nam

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.
Impetus ille sacræ semina mentis habet.

Idem censuit Porphyrius, uti refert Jamblicus,
lib. *De Myster. Egypt.* § *De somnis divinis*. Vide-
tur huic sententiae favere S. Augustinus, lib. XII
Confess. citatus a S. Thoma, I part. *Quæst. LXXXVI*,
art. 4, ad 2: « Anima, inquit, habet quamdam
vim sortis, ut ex sui natura possit futura cognos-
cere; et ideo quando retrahitur a corporis sensi-
bus, et quodam modo revertitur ad seipsam, fit
particeps notitiæ futurorum. » Sed recte eum ex-
cusat, mentemque ejus explicat ibidem D. Tho-
mas, dicendo animam separatam a sensibus fieri
aptam et dispositam, ut recipiat impressiones
Dei, Angelorum, vel dæmonum, ac per eas acci-
piat notitiæ futurorum, quam non habet ex
seipsa; et hoc duntaxat velle S. Augustinum.
Adde, quæsivi hæc verba studiose in S. Augus-
tino, nec hactenus ea reperi potui. Illud tantum
reperi lib. IV *Confess.* cap. III, et lib. VII, 6, ma-
thematicos planetarios subinde divinare, et fu-
tura prædicere, non arte, sed sorte, puta casu,
quod verum est, nec ad rem præsentem facit,
imo ejus oppositum insinuat: inter multa enim
quæ prædicunt, subinde casu verum tangunt,
dicuntque; ergo non naturæ vi, non artis certi-
tudine, sed sortis casu conjectant verumque at-
tingunt, quasi aleatores rei futuræ.

Hæc Philosophorum sententia est erronea, et
repugnans non tantum S. Scripturæ, sed et Phi-
losophiæ. De fide enim est prophetiam esse opus
divinum, et prænotinonem futurorum conting-
tium esse dotem propriam Deo, adeoque esse no-
tam et indicem divinitatis. Nam, ut ait Tertullia-
nus, *Apolog. xx*: « Testimonium divinitatis est

veritas divinationis. » Unde Deus cum idolis certans : « Annuntiate, inquit, quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos, » *Isai. cap. xli, 23.* Et S. Petrus, *epist. II, cap. I* : « Omnis, inquit, prophetia propria interpretatione non fit : non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines. » Hinc et Prophetæ omnes passim hunc titulum oraculis suis praefigunt : « Verbum Domini : Hæc dicit Dominus, » etc. Prophetia ergo est verbum a Deo præscitum et prædictum, non ab homine. Ratio physica est, *Dei reue-* *prima*, quia futura contingentia sunt plane inde-*lans rem* terminata : determinabuntur enim ab agente li-*futuram* bero; cum scilicet voluntas libera in tempore fu-*turo*, libere ad alteram contradictiorum partem se determinabit. Ergo impossibile est ut homo, dæmon, vel angelus ea determinate præsciat et præcognoscat; sed id est virtutis et omniscientiæ divinæ, quæ infinita mentis suæ acie et vi prævidet quid libera voluntas tali tempore, loco et circumstantiis sit electura et determinatura. *Se- cunda*, mens humana pendet a phantasia et sensibus. Nihil enim est in intellectu, quod non fuerit prius in sensu, ut ait Aristoteles. At futura contingentia nullo sensu percipi possunt : ergo nec ab homine intelligi queunt, non magis quam a cæco colores videri. *Tertia*, quod non exsistit vel in se, vel in sua causa, ab homine et angelo cognosci nequit. At futura contingentia nec in se, nec in suis causis adhuc futuris et indeterminatis, exsistunt. Ergo ab homine et angelo prænoscii nequeunt. Ita S. Augustinus, lib. *De Divinat. dæmon.*, et S. Thomas, *II II, Quæst. IV, art. I, ad 3.*

Maniaci quomodo divinum?

Porro argumentum Platonis et Ciceronis tan-*tum probat animam, cum morti vicina separatur a sensibus, aut cum amore, vino, igne, mania, bile, etc., incalescit, excitari et acui, ut quasi se supra se attollat, videatque et cognoscat ea quæ alias non videret et cognosceret; sed intra terminos et limites naturæ. Unde tunc præsagit ea, ad quæ vel ipsa bilis et humor inclinant, vel quorum causas et principia videt, vel quæ spiritus animales excitati et fervidi naturaliter ei suggerunt, ut patet in poetis. Quocirca viri prudentes simili praxi utuntur, cum carmen, orationem aut concionem, vel quid aliud componere volunt : curant enim ut corpus et caput igne, somno, veste, etc., incalescat, itaque calente cerebro sua componunt. Calor enim excitat spiritus animales, qui excitati multos et insignes conceptus suggerunt; sed deinde defervescente calore, ea relegunt, seligunt, judicant, digerunt. Ingenium enim in calore consistit, judicium in frigore. Unde juvenes ingenio et inventione pollent, senes judicio et censura, utpote qui habent sedatas passiones, frigidosque affectus. Adde sæpe in maniacis immiscere se dæmonem, et sugerere ea quæ remota sunt, vel futura : illa enim præsciunt ex probabili et subtilli conjectura causarum*

præcedentium. Hac enim conjectandi vi et sagacia mens eorum acerrima, præ homine prædicta est : sanctis vero in morte suggerunt subinde angeli, vel Deus oracula de futuris, uti contigit Jacobo, *Genes. XLIX*, et Mosi, *Deuter. XXXIII*. Altera Philosophorum ratio, petita ab imagine, non concludit. Anima enim est imago Dei naturalis, non supernaturalis : quocirca naturaliter tantum naturalia Dei attributa repræsentat, et participat; qualia sunt intellectus, voluntas, memoria, cognitio, amor, libertas, etc., non vero supernaturalia, qualis est prævisio futurorum continguum, vis patrandi miracula, charitas, gratia, gloria, beatitudo, etc. Adde, anima habet aliquid divinationis uti et divinitatis, dum ex signis et causis præviis præsagit futura naturaliter, sed sagaciter.

CANON XXII. Prophetæ et scriptores hagiographi, dum ad certas provincias et gentes prophetant aut loquuntur, consuetudines, ritus, leges, merces, etc., quin et multas voces illis gentibus proprias consulto usurpat, ut eis se accommodent, utque melius res suas eis dilucididas faciant. Ita S. Hieronymus in Abdiā scribit eum usurpare vocem Assyriacam *Sepharad*, id est *terminum*, quam ipse in textu Abdiæ vertit *Bosphorum*, quia de Assyriis erat sermo. Sic Daniel, *cap. II, 3 et seq.*, multa ponit Babylonica nomina musicorum instrumentorum, æque ac Magistratum, uti sunt Satrapæ, Signæ, Adargazæ, Gedrebaæ, Detrabaæ, Tiphthaæ. Sic Job, quia in Arabia vixit, et arabice liber ejus primitus conscriptus fuit, hinc multas voces, æque ac consuetudines arabicas usurpat, uti testatur S. Hieronymus in ejus Prologo. Idem ad *Algasiæ*, *epist. 151, Quæst. X*, scribit Apostolum « humanum diem » nominare ex Cilicum lingua (erat enim ipse Cilix puta Tharsensis), dum dicit *I Corinth. cap. IV, 3* : « Mihi pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die. » Tale quoque esse καταθρεψέτω, *Coloss. cap. II, 18*. Vide ibi dicta. Additque : « Multa sunt verba, quibus juxta morem urbis provinciæ suæ familiarius Apostolus utitur. » Rursum Prophetæ sæpe alludent ad historias et gesta sui temporis, quæ tunc omnibus erant nota; nunc autem sunt incognita, eaque de causa subinde nobis obscuri sunt.

CANON XXIII. Prophetia proprie est de tempore futuro ; per catachresin tamen ad præteritum quoque et præsens sese extendit. Unde Homerus, *Iliad. I*, ait Chalcantem vatem nosse omnia, præterita, præsentia et futura. Quod imitatus Virgilius, *IV Georgic.*, ait :

Novit namque omnia vates,
Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trahantur.

Exempla dat S. Gregorius, *hom. I in Ezech.* : « Prophetia, ait, de futuro est : Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, *Isaiæ VII*. Prophetia de præterito : In principio creavit Deus cœlum et terram.

De illo enim tempore dixit homo, quo non erat homo. Prophetia de præsenti, *I Corinth. XIV* : Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus : occulta enim cordis ejus manifesta fiunt, etc. Quod recte prophetia dicitur, non quia prædictit ventura, sed quia prodit occulta. Ventura etenim res occultatur in futuro tempore; præsens autem cogitatio absconditur in latenti corde : » utriusque ergo notitia est paris virtutis, puta non humanæ, sed divinæ. Sic Eli-sæus Propheta absens vidit Giezi potentem et accipientem pecuniam a Naaman : « Nonne, inquit, cor meum in præsenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tibi ? » *IV Reg. V.* Addit S. Gregoriūs Prophetas præteritis ventura permiscere, itaque fecisse Mosen, « ut dum implentur ea quæ de futuro prædiceret, ostenderet etiam quia de præterito vera dixisset. »

Octo mo-
di pro-
phetiae.

CANON XXIV. Ex prædicto *Can. XIII*, S. Gregoriūs eadem hom. *I in Ezech.* colligit octo prophetæ modos et species. *Prima* est : « Aliquando, inquit, spiritus prophetæ ex præsenti tangit animum prophetantis, et ex futuro nequaquam tangit. » Dat exemplum : « Sicut Joannes Baptista, venientem Dominum videns, ait : Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi ; sed cum jam moriturus esset, missis discipulis requirebat dicens : Tu es qui venturus es, an alium exspectamus ? In quibus verbis ostenditur, quia in terris quidem venisse Redemptorem neverat, sed an per semetipsum ad aperienda inferni claustra descederet, dubitabat. Ex præsenti enim prophetæ spiritu tactus fuerat, qui humanitatem mediatoris videns, et divinitatem ejus intelligens, confitebatur agnum qui peccata mundi tolleret. Sed tactus ex futuro non fuerat, quia adventum illius in inferno nesciebat. »

Secunda : « Aliquando vero prophetæ spiritus animum prophetantis ex futuro tangit, atque ex præsenti non tangit, sicut aperte libri Geneseos historia testatur, cum Isaac Esau filium suum ad venandum misit, cui minorem filium Rebecca ad benedicendum supposuit, qui hædinis pellibus induitus, paterno palpatui corpus fraternum finxit. Cui ille minori filio tanquam majori benedictionem dedit, quæque ei essent longe futura nuntiavit : sed quis esset qui coram se assisteret, scire non potuit. Prophetæ ergo spiritus ex futuro animum prophetantis tetigit, atque ex præsenti non tetigit, quando caligantibus oculis pater et ventura prædicebat, et præsentem filium nesciebat. »

Tertia : « Aliquando prophetantis animum ex præsenti, pariter et ex futuro tangit; quod ex eodem libro Geneseos liquido docemur. In illo quippe scriptum est quia, cum ad vitæ jam terminum propinquaret Jacob, et duos filios Joseph fecisset assistere ante eum, ut ex benedictione illius possent longe post futura promereri, cui

majorem ad dexteram, minorem vero posuit ad sinistram. Cumque ille oculis senectute caligantibus nepotes suos, quis prior, quisve esset minor, humano visu discernere nequaquam posset, ductis in obliquum brachiis, dexteram manum minori, sinistram majori imposuit. Quod dum corrigere filius vellet, ait : Non ita convenit, pater : quia hic est primogenitus; audivit : Scio, fili mi, scio. Et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur; sed frater ejus junior major illo erit. Prophetiæ ergo spiritus ex præsenti, pariter et ex futuro, prophetantis animum tetigit, dum Jacob et ventura nuntiabat, et eos quos corporeis oculis videre non poterat, ante se positos per spiritum discernebat. Sic Abiæ Prophetæ animum prophetiae spiritus et ex præsenti, atque ex futuro tetigerat, cum caligantibus oculis eam, quæ se esse aliam simulabat, et uxorem Jeroboam esse cognovit, et quidquid ei futurum esset aperuit, dicens : Ingredere, uxor Jeroboam; hæc dicit Dominus Deus Israel : Quia operatus es male super omnes qui fuerunt ante te, et fecisti tibi deos alienos et conflatiles, ut me ad iracundiam provocares, me autem projecisti post corpus tuum, idcirco ego inducam mala super domum Jeroboam. Ex præsenti ergo, atque ex futuro pariter prophetantis animus tactus fuerat, qui et ingredientem deprehendere potuit, et ei ventura nuntiare. »

Quarta : « Aliquando autem ex præterito, et ex præsenti, atque ex futuro pariter tangitur animus prophetantis : sicut Elisabeth venire ad se Mariam conspiciens, quia incarnatum Verbum gestaret in utero, agnovit, eamque jam Domini sui matrem vocavit, dicens : Unde hoc mihi, ut venniat mater Domini mei ad me ? De cujus conceptione per angelum quoque ad Joseph dicitur : Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Quæ videlicet Elizabeth dicit : Beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi a Domino. Dicens enim : Beata quæ credidisti, aperte indicat quia verba angeli quæ dicta ad Mariam fuerant, per Spiritum agnovit; atque subiungens : Perficiuntur ea quæ sunt dicta tibi a Domino, quæ eam in futuro sequentur prævidit. Simil ergo de præterito et præsenti, atque ex futuro per prophetæ spiritum tacitum est, quæ et eam promissionibus angeli credidisse cognovit; et matrem nominans, quia Redemptorem humani generis in utero portaret, intellexit. Et cum omnia perficienda prædiceret, quid etiam de futuro sequeretur, aspexit. »